

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefon 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH „Ekonomia”. — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15.
Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49. Wydziel. Powiatowy, pok. 10.

Paradoksy życia religijnego w Sowietach

Walka Sowietów z religią, trwająca już przeszło 12 lat, przybrała ostatnio niebywale rozmiary. Władze sowieckie nie zadowolają się prześladowaniem duchowieństwa i wiernych, lecz — jak donoszą — ostatnie dnienniki sowieckie, — rozpoczęły gwałtowną akcję burzenia i niszczenia budynków cerkiewnych i klasztorów na całym obszarze Unii Sowieckiej, aby w ten sposób zniewżyć widome symbole religii.

Akcje te rozpoczął świat moskiewski, który przy pomocy zmobilizowanych w tym celu 5-6 tysięcy komunistów zwrócił z ziemią sterożny klasztor moskiewski św. Szymona, przyczem całej ceremonii burzenia klasztoru nadano charakter „uroczysty”. Burzenie i niszczenie świątyn odbywa się również i w innych miasteczkach sowieckich. Jednocześnie z tą akcją t. zw. „związek wojujących bezbożników” organizuje rozmaite szkoły i muzea przeciwreligijne, urządza wiece, wysyła tysiące agitatorów, rozpowszechniających wśród ludności odezwy i książki o treści antyreligijnej.

Charakterystycznym jest, że w pierwszych latach istnienia władzy sowieckiej polityka wyznaczenia rządu sowieckiego popierała działalność różnorodnych sekt religijnych, by w ten sposób osłabić autorytet cerkwi. Po kilku latach tej polityki, kierownicy sowieccy przekonali się jednak, iż popierając sekty wywołali niebezpieczne ruchy religijne, z którymi walka jest niemiernie ciężka, jak z wpływami cerkwi. Najbardziej ożywioną działalność ujawniły sekty baptystów i ewangelistów, które zorganizowały w swoich szeregach, jak to stwierdza prasa sowiecka, około trzech milionów członków. W samym tylko Leningradzie istnieje około 60-000 domów modlitwy tej sekty. Wzmagające się wpływy baptystów i innych sekt religijnych zmusiły rząd sowiecki do radykalnej zmiany polityki wyznaniowej i do skierowania całego ciężaru represyj nietylko przeciwko cerkwi, lecz również i przeciwko sektom.

A jednak mimo systematycznego prześladowania wszelkich obławow życia religijnego, — nastroje religijne ogarniają coraz większe masy ludności. Faktem jest również, że nawet młodzież sowiecka, wychowana w szkołach w duchu komunistycznym i ateistycznym, garnie się instynktownie do religii. Niedawno moskiewska „Prawda” opublikowała urzędowe dane o religijności młodzieży szkolnej w stolicy

sowieckiej. Z danych tych wynika: że około 70 proc. młodzieży uczęszcza do cerkwi i odbywa praktyki religijne. Aby przeciwstawić się agitacji ateistycznej, prowadzonej przez komunistów, powstała wśród młodzieży tajna organizacja pod nazwą: „Cary stomot”.

Oczywiście, wznośenie się na strojach religijnych wśród ludności wywołuje coraz większe represje ze strony rządu sowieckiego. Chwycono się najpierw stosowania aresztów i prześladowania względem duchowieństwa. Ponieważ nie wstrzymują one wzrostu uczucia religijnego wśród ludności, przeto władze sowieckie wpadły na pomysł szkandowania w inny jeszcze sposób gmin religijnych. Wprowadzono mianowicie niewspółmiernie wysokie podatki za korzystanie z budynków cerkiewnych oraz domów modlitwy. Lecz i to zarzą-

dzenie nie zadowoliło „wojujących bezbożników”. Przystąpiono obecnie do najbardziej radykalnego sposobu zwalczania religii — przez burzenie i rozbiórkę cerkwi i klasztorów.

Życie sowieckie ujawnia często niezwykle paradoksy. To samo można powiedzieć o zwalczaniu przez Sowietów religii. Dotąd istniało w Związku Sowieckim przeszło 100 tysięcy cerkwi, które były poważnym źródłem dochodu skarbu sowieckiego, ponieważ gminy religijne wpłacały wysoki podatek za korzystanie z nich.

Pod wpływem jednakże niestającego terroru ze strony władz sowieckich oraz całkowitego zubożenia, gminy religijne, jak donoszą ostatnie pisma sowieckie, opuszczają dobrowolnie cerkwie, nie chcą płacić podatku i narażać się na represje. „Komunist” z dnia 15

stycznia przytacza szereg ogłoszeń z prowincjonalnych pism sowieckich o treści następującej, jak np.: „Podaje się do ogólnej wiadomości, że ponieważ gmina religijna cerkwi Bogorodzicy w mieście Głuchowie odmówiła zapłaty podatku — cerkiew powyższa jest do wynajęcia dla celów religijnych. Osoby, które chcą wynająć cerkiew, złożyć się powinny do wydziału administracyjnego sąsiadu okręgowego w Głuchowie”. Ogłoszenia o analogicznej treści zamieszczane są prawie we wszystkich prowincjonalnych pismach sowieckich. Charakterystycznym w tych ogłoszeniach jest to, że lokalne Sowiety, nie chcąc się pozbawić pokazanego źródła dochodu, odnajdują cerkwie tylko dla celów religijnych, gdyż tylko w tym wypadku mogą ciągnąć wysokie podatki. A więc z jednej strony oficjalna

polityka sowiecka dąży do zamknięcia cerkwi i przekształcania ich na kluby komunistyczne lub też niszczy je w literalnym znaczeniu słowa, — z drugiej zaś strony miejscowa administracja sowiecka uczyniła z cerkwi obiekt handlu i, chcąc czerpać zyski, odnajduje cerkwie gminom religijnym.

Sądząc z ostatnich doniesień prasy sowieckiej, walka Sowietów z religią osiągnęła punkt kulminacyjny. Wątpię jednakże należy, czy sowietom się uda w tej walce zwyciężyć i zniszczyć uczucie religijne w masach ludowych. Prześladowania bowiem i represje nawet w tych okrutnych formach, jakie stosują Sowiety, zawsze wywołują podniesienie uczuć religijnych.

Dr. M. Kowalewski.

Posiedzenie komisji budżetowej Wzręczenie listów uwierzytelniających posła sowieckiego

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej odbyło się głosowanie nad preliminarzem budżetowym ministerstwa Robót Publicznych w którym poczyniono szereg poprawek.

Następnie rozpatrywano preliminarz budżetowy ministerstwa Poczt i Telegrafów. Referent budżetu poseł Prager z PPS, podkreślił słuszność przeprowadzenia komercjalizacji Poczt, Telegrafów i Telefonów, zatrzymał się na sprawie budowy gmachu pocztowego w Gdyni a w końcu domagał się odciążenia w pracy personelu pocztowego. Następny mówca poseł Trombczyński (Stronnictwo Narodowe) wygłosił przemówienie, skierowane przeciw ministrowi Poczt i Telegrafów p. Boernerowi, który odpowiedział naraz na rozrzucone przez posła Trambczyńskiego insynuacje.

Wyjazd min. Józewskiego

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Wczoraj o godz. 22.40 minister spraw wewnętrznych p. Józewski wyjechał w towarzystwie urzędnika do spraw szczególnej wagi Januszkowskiego, do Łucka; celem oddania urzędowania swemu zastępcy p. Słęzińskiemu, pełniącemu obowiązki wojewody wołyńskiego.

Przyjazd nowego ambasadora Stanów Zjednoczonych

(Telefonem od wt. kor. z Warszawy)

W dniu 15 lutego przybędzie do Warszawy nowomianowany ambasador Stanów Zjednoczonych, p. Aleksander Moor. Wraz z ambasadorem Moorem przybędzie do Warszawy doradca finansowy Banku Polskiego, p. Charles Dewey.

Olbrzymi pożar szybów naftowych

BUKARESZT 24.1 W rumuńskich kopalinach nafty w okolicach Bukaresztu skutkiem nieostrożnego obchodzenia się z

ogniem wybuchł gwałtowny pożar jednego z szybów, który rozszerza się z wielką szybkością.

Na drodze do podwyżki cen zboża

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Jak się dowiadujemy, w związku z naradami w łonie rządu nad poprawą sytuacji w rolnictwie, a w szczególności nad podniesieniem ceny zbóż w kraju, uczyniony został obecnie pierwszy krok w tym kierunku.

W tych dniach władze, dysponujące państwowymi rezerwami zbożowymi, sprzedały zagranicę (do Niemiec) 20.000 tonn zboża. Z sumy, uzyskanej ze sprzedaży powyższej ilości zboża, mają być uzupełnione państwowe rezerwy zbożowe przez zakupienie odpowiedniej ilości zboża w kraju.

Miewątpliwie dzięki temu nasąpi pewne odprężenie na krajowym rynku zbożowym i ceny zboża, zdepreciowane ostatnio nadmiernie wskutek braku zbytu, zbliżą się do poziomu racjonalnego.

Wprawdzie powyższe posunięcie nie rozwiązuje jeszcze sytuacji całkowicie, niemniej jednak zainteresowane sfery rolnicze przyjmą powyższą wiadomość z zadowoleniem.

To posunięcie, wynikające z ostatnich w łonie rządu narad, jest pierwszym krokiem rządu w kierunku zaradzenia kryzysowi rolnemu w zakresie zboża.

Pogląd rządu na sprawę kryzysu w rolnictwie, sprzecywaną na szeregu konferencji również z czynnikami zainteresowanymi, znajdzie swój wyraz w formie odpowiednich zarządzeń, których spodziewać się można w najbliższym czasie.

Handel żywym towarem

WIEDŃ, 23.1. Policja rumuńska aresztowała w Kiszeniowie 10 mężczyzn podejrzanych o uprawianie handlu żywym towarem. Obliczają, iż z Kiszeniowska wywieziono samochodami 10 tysięcy zwierząt do domów publicznych zagranicą.

OBWIESZCZENIE Komornik Sądu Grodzkiego w Nowogrodzku, zamieszkały w m. Nowogrodzku przy ulicy 3-go Maja pod Nr. 4, obwieszcza, że na zaspokojenie należnej od dłużnika Florjana i Erasza Chinieściców...

OBWIESZCZENIE Komornik Sądu Grodzkiego w Nowogrodzku, zamieszkały w m. Nowogrodzku przy ulicy 3-go Maja pod Nr. 4, obwieszcza, że na zaspokojenie należnej od dłużnika Piotra Gierusa...

RADJO-PROGRAM WARSZAWA fala 1411.

Sobota 25 stycznia 11.58. Sygnał czasu. 12.05. Muzyka z płyt gramof. 13.10. Kom. Meteor. 15.00. Kom. gospodarczy. 15.45. Kącik artystyczny L.S.G. 16.15. Muzyka z płyt gramof. 16.35. Skrzynka pocztowa. 17.45. Śluchovisko dla dzieci. 18.46. Rozmaitości. 19.10. Centralne Tow. Organizacji i Kółek Rolniczych dla swych członków. 19.25. Płyty gramof. 19.55. Sygnał czasu. 20.00. Odczytanie programu na dzień nast. 20.15. Feljton p. t. „Lowy u podnóża góry Ruvenzori w Afryce”. 20.30. Koncert wieczorny. 20.00. Rozmowa z dziennikarzem. 22.15. Kom. meteor. polic. sport. 22.35. Kom. P.A.T. 23.00—24.00. Muz. tan.

Komornik Sądowy Antoni Birula

Komornik Sądowy Antoni Birula

OBWIESZCZENIE Komornik Sądu Grodzkiego w Nowogrodzku, zamieszkały w m. Nowogrodzku przy ul. 3-go Maja pod Nr. 4, obwieszcza, że na zaspokojenie należnej od dłużnika Piotra Gierusa...

Wydział Rejestru Handlowego, Sądu Okręgowego w Nowogrodzku, niniejszym ogłasza, że na podstawie zgłoszenia właściciela jednoosobowego przedsiębiorstwa...

Br. Downar-Zapolski p.o. St. Sekretarza

S. Żukowski Sędzia Rejestrowy

Komornik Sądowy Antoni Birula

Komornik Sądowy Leon Paderewski

W dniu dzisiejszym, przedsiębiorstwo jednoosobowe, (skup zboża) należące do Josefa Gellera, znajdującego się w m. Klecku przy ul. Rynek Nr. 14...

W dniu dzisiejszym, przedsiębiorstwo jednoosobowe, (skup zboża) należące do Josefa Gellera, znajdującego się w m. Klecku przy ul. Rynek Nr. 14...

Br. Downar-Zapolski p.o. St. Sekretarza

S. Żukowski Sędzia Rejestrowy

Bilans Komunalnej Kasy Oszczędności powiatu Wołozyńskiego

Table with columns: AKTYWA, PASYWA, and ZYSKI. Contains financial data for the municipal savings bank as of Dec 31, 1929.

STRATY. Zestawienie strat i zysków w dniu 31.XII 1929 r.

Table showing losses (STRATY) and gains (ZYSKI) for the year 1929, including amortization, interest, and other financial items.

Buhalter (—) Mikołaj Wajman

Dyrektor (—) Jerzy Dunin-Marcinkiewicz